UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

PRÁVNICKÁ FAKULTA

Katedra občanského práva

Záruky soudcovské nezávislosti

Diplomová práce

Vedoucí diplomové práce: Prof. JUDr. František Zoulík, CSc.

Diplomant: Andrej Šnajder

5. ročník

Nad Trojou 290/4, 182 00, Praha 8 - Troja

Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci zpracoval samostatně a že jsem vyznačil prameny, z nichž jsem pro svou práci čerpal způsobem ve vědeckém světě obvyklým.

V PRAZE dne 15. listopadu 2005

Andrej Šnajder

Obsah

1. Úvodní část
- 1.1 Zaměření práce
- 1.2 Pojem záruk soudcovské nezávislosti
- 1.3 Systém záruk soudcovské nezávislosti
2. Způsob ustavování soudců
- 2.1 Teoretické alternativy ustavování soudců
- 2.2 Způsob ustavování soudců ve vybraných evropských státech a USA
- 2.3 Způsob ustavování soudců v České republice
3. Osobní záruky soudcovské nezávislosti
- 3.1 Neodvolatelnost soudce
- 3.2 Nepřeložitelnost soudce
- 3.3 Neslučitelnost soudcovské funkce s jinými funkcemi a činnostmi
- 3.4 Zvláštní úprava pracovněprávního postavení soudců
- 3.5 Imunita soudců
- 3.6 Právní postih zásahů do soudcovské nezávislosti
- 3.7 Kárná odpovědnost soudce
4. Odbornost a morální vlastnosti soudce
- 4.1 Zákonem stanovené předpoklady pro výkon soudcovské funkce
- 4.2 Povinnosti soudce
5. Procesní záruky soudcovské nezávislosti
- 5.1 Veřejnost řízení
- 5.2 Další procesní zásady
6. Závěr
7. Seznam literatury

1. Úvodní část

1.1 Zaměření práce

V úvodní části mojí práce hodlám vysvětlit pojem a systém záruk soudcovské nezávislosti.

Následující čtyři části se budou týkat jednotlivých institutů záruk soudcovské nezávislosti, které jsou členěny do skupin na základě systému popsaného v části úvodní. Jednotlivé instituty se budu snažit popsat z hlediska teoretického i z pohledu konkrétní právní úpravy v České republice.

V závěru práce se pokusím zhodnotit současnou právní úpravu záruk soudcovské nezávislosti v České republice, a to jak u konkrétních institutů, tak celkově vzhledem k nezávislosti soudů a soudců.

1.2 Pojem záruk soudcovské nezávislosti

Soudcovská nezávislost je základním a nejdůležitějším principem soudnictví, a proto každý právní řád musí této problematice věnovat náležitou pozornost. Pouhé vymezení soudcovské nezávislosti k jejímu úplnému uplatnění nestačí, je potřeba, aby byla zajištěna cestou právního vyjádření jejích záruk.

Pod pojmem záruky soudcovské nezávislosti je třeba si představit určité mechanismy a instituty, které slouží právě k prosazení, zajištění a respektování soudcovské nezávislosti a jejichž vlastností je vynutitelnost. Tyto mechanismy a instituty netvoří ucelený systém, ale jsou součástí právních předpisů různého druhu. Kromě toho jejich výčet nemůže být nikdy taxativní. Je nejen různý v jednotlivých státech, ale v souvislosti se

stálým zdokonalováním a modernizováním právních řádů dochází i k jeho změnám¹.

1.3 Systém záruk soudcovské nezávislosti

Záruky soudcovské nezávislosti se vyznačují značnou různorodostí. Abychom mohli lépe pochopit a poznat význam jednotlivých institutů, musíme záruky soudcovské nezávislosti nějakým způsobem klasifikovat.

V úvahu přichází rozdělení na záruky ústavní a zákonné. Záruky soudcovské nezávislosti, které mají postavení ústavních principů, ale nelze jednotně charakterizovat. Každý stát ve své ústavě přiznává ústavní povahu těm zárukám, které považuje za nejdůležitější, takže ústavy jednotlivých států se v tomto směru liší. Například podle Ústavy České republiky se jedná o neodvolatelnost a nepřeložitelnost soudce (článek 82 odst. 2), o neslučitelnost funkce soudce s jinými státními funkcemi (článek 82 odst. 3), o způsob ustavování soudce (článek 84 odst. 2 a článek 93 odst. 1) a o veřejnost a ústnost jednání (článek 96 odst. 2). Význam ústavních záruk soudcovské nezávislosti nespočívá v tom, že by po obsahové stránce tvořily zvláštní skupinu. Jejich význam je shodný s významem jiných ústavních principů; jejich vyjádření v ústavě umožňuje Ústavnímu soudu posoudit a rozhodnout, zda zákonné normy tyto principy plně respektují².

Z předchozího odstavce je patrné, že členění na záruky ústavní a zákonné je sice důležité, ale nerozděluje záruky soudcovské nezávislosti do skupin podle obsahu. Ke snadnějšímu pochopení a popsání jednotlivých institutů je potřeba rozdělit záruky soudcovské nezávislosti do skupin se společnými obsahovými rysy. Nabízí se rozčlenění na záruky funkční,

¹ Zoulik, F.: Soudy a soudnictví, C. H. Beck Praha 1995 – strana 97

² dílo cit. v pozn. 1 – strana 98

organizační, osobní, procesní apod. Ve své práci vycházím z členění prof. Františka Zoulíka, a to na následující skupiny.

První skupinu záruk soudcovské nezávislosti, o které pojednává druhá kapitola, tvoří způsob ustavování soudců do funkce. Tomuto institutu je věnována celá kapitola, neboť právě to, jakým způsobem je soudce ustanoven, je velmi důležité z hlediska jeho nezávislosti během výkonu jeho funkce. Do druhé skupiny (třetí kapitola) jsou zařazeny osobní záruky soudcovské nezávislosti, které souvisí s postavením soudce po dobu výkonu jeho funkce. Těmi se rozumí neodvolatelnost a nepřeložitelnost soudce, neslučitelnost soudcovské funkce s jinými funkcemi a činnostmi, zvláštní úprava pracovněprávního postavení soudce, imunita soudců, právní postih zásahů do soudcovské nezávislosti a kárná odpovědnost soudce. Třetí skupinu (čtvrtá kapitola) představují odbornost a morální vlastnosti soudce, které zajišťují potřebnou úroveň jeho rozhodování. Do poslední čtvrté skupiny (pátá kapitola) jsou zařazeny některé procesní zásady (veřejnost řízení a další procesní zásady), které také představují záruky soudcovské nezávislosti.

2. Způsob ustavování soudců

2.1 Teoretické alternativy ustavování soudců

Způsob, jakým jsou soudci ustavováni do funkce, je velmi důležitou zárukou soudcovské nezávislosti, a to hned ze dvou důvodů. Za prvé ostatní záruky závisí do značné míry na tom, jak je tento způsob koncipován, a za druhé je bezprostředně spjat s obecným principem soudcovské nezávislosti³. Z výše uvedených důvodů a pro jeho důležitost je nezbytné, aby způsob ustavování soudců do jejich soudcovských funkcí a jeho právní zakotvení nebyly řešením účelovým, poznamenaným tlakem momentálních okolností a stavu, ale řešením principiálním podloženým studiem podstaty postavení a úlohy soudu a soudce v moderním demokratickém státě⁴.

Způsob ustavování soudců musí být koncipován tak, aby soudce nebyl odpovědný tomu, kdo jej do funkce ustavil. Jen při splnění této podmínky můžeme hovořit o naplnění principu soudcovské nezávislosti. Závěr o tom, který z možných způsobů ustavování soudců je v nejvyšší možné shodě s principem soudcovské nezávislosti, je možno učinit na základě zkoumání zásadních předností či nedostatků, spojených s tou kterou alternativou⁵. Při tomto zkoumání je potřeba vycházet z toho, že proces ustavování soudce má dvě fáze. První fází je výběr soudce, přičemž podstatné je, kdo a jakým způsobem soudce vybírá. Druhou fází je vlastní akt ustavení; i zde je důležité, kdo ustavení provádí a jakým způsobem. Podle takto nastíněných kritérií je možno specifikovat několik alternativ ustavování soudců, které jsou popsány a zhodnoceny v následujícím textu.

³ dílo cit. v pozn. 1 – strana 99

⁴ **Macková, A.:** Nezávislost soudců, Ediční středisko Právnické fakulty UK Praha 1998 – strana 29

⁵ dílo cit. v pozn. 4 – strana 30


[…]


I imunitu soudců můžeme považovat za záruku nezávislosti soudců, vždyť kdyby soudce rozhodoval pod teoretickou hrozbou trestního stíhání za svoje rozhodnutí, těžko by mohl rozhodovat naprosto nezávisle. Z tohoto hlediska se domnívám, že podmíněnost trestního stíhání soudců souhlasem prezidenta republiky (u soudců obecných soudů), resp. Senátu Parlamentu ČR (u soudců Ústavního soudu), je opodstatněná v případě trestných činů spáchaných při výkonu funkce soudce nebo v souvislosti s výkonem této funkce. Naproti tomu se mi nezdá úplně opodstatněná podmíněnost trestního stíhání soudců Ústavního soudu souhlasem Senátu Parlamentu ČR

pro trestné činy nespáchané při výkonu funkce soudce nebo v souvislosti s výkonem této funkce.

Jako další záruku soudcovské nezávislosti uvádím „právní postih zásahů do soudcovské nezávislosti“. V právním řádu ČR je na několika místech uveden obecný zákaz ohrožování, resp. narušování nestrannosti nebo nezávislosti soudců, resp. přísedících. Zvláštní ochranu soudců potom představuje existence trestného činu „Zasahování do nezávislosti soudu“, jehož skutková podstata je vymezena v trestním zákoně. Tento trestný čin byl v letech 2000 až 2004 zjištěn na území ČR jen ve dvou případech a jen jeden byl objasněn. Tato skutečnost může mít dvojí vysvětlení. Buď je naše společnost natolik vyspělá a k jednání, které by naplňovalo skutkovou podstatu tohoto trestného činu, se neuchyluje, případně je odrazena od podobného jednání již existencí tohoto trestného činu a sankcemi za jeho spáchání. Nebo tento trestný čin páchan je, což je podle mého názoru pravděpodobnější, leč ve velké většině případů není jeho spáchání vůbec zjištěno, nebo je takové jednání kvalifikováno jako jiný trestný čin (např. podplácení). Abychom mohli existenci tohoto trestného činu považovat za záruku soudcovské nezávislosti, tak nestačí pouhé vymezení jeho skutkové podstaty a stanovení sankcí za jeho spáchání v trestním zákoně, ale je potřeba, aby páchání této trestné činnosti bylo zjišťováno a objasňováno a pachatelé byli skutečně trestáni.

Kárná odpovědnost soudce je velice důležitým institutem, který mimo jiné přispívá i k soudcovské nezávislosti. Soudci je zaručena rozsáhlá imunita, ale zároveň je vytvořen odpovědnostní mechanismus, který nastupuje v případech vážného morálního, etického nebo jiného provinění soudce. Z výše uvedených důvodů považuji za správné, že existuje zvláštní právní úprava kárné odpovědnosti soudců obecných soudů v zákoně o soudech a soudcích, resp. řízení ve věcech kárné odpovědnosti soudců v zákoně o řízení ve věcech soudců, a že existuje zvláštní právní úprava kárné odpovědnosti soudců Ústavního soudu v zákoně o Ústavním soudu.

I odbornost a morální vlastnosti soudce jsou velmi důležitou zárukou soudcovské nezávislosti, která se uplatňuje hlavně ve fázi vybírání vhodného kandidáta do funkce soudce. Požadavky kladené na budoucí soudce jsou dle mého názoru upraveny v právním řádu České republiky tak, že zajišťují, aby do funkce soudce byla jmenována osoba, která má odborné znalosti a morální vlastnosti potřebné pro výkon funkce soudce, a tudíž lze předpokládat, že takováto osoba bude rozhodovat nezávisle.

Procesní záruky soudcovské nezávislosti (v největší míře zásada veřejnosti řízení) působí během projednávání věci na soudce jako určitá vnější kontrola ze strany veřejnosti. Pokud by řízení probíhalo „za zavřenými dveřmi“ existovala by zvýšená možnost ovlivňování soudce stranami sporu, a proto by mohlo dojít k rozhodnutí i ne zcela nezávislému. Z výše uvedeného důvodu považuji za správné řešení, že je veřejnost v zásadě k jednání soudu připuštěna s tím, že výjimky stanoví zákon.

Právní zakotvení záruk soudcovské nezávislosti je pro nezávislé rozhodování soudů určitě nezbytné, musíme si však uvědomit, že soudní rozhodnutí vytváří v první řadě soudce, tzn. člověk se svými pozitivy i negativy. Z tohoto důvodu, ať bude právní úprava záruk soudcovské nezávislosti sebedokonalejší, vždy bude záviset na konkrétní osobě soudce, jakým způsobem bude rozhodovat. Podle mého názoru je právní úprava záruk soudcovské nezávislosti v České republice na velmi vysoké úrovni a je tak velmi důležitým pomocným institutem pro zajištění nezávislého rozhodování soudců, leč to, zda bude nebo nebude rozhodovat soudce nezávisle závisí v konečném důsledku na něm samém. Mezi soudci, stejně jako v jakékoliv jiné profesi, můžeme nalézt osoby poctivé, čestné a odolné vůči vnějším vlivům i osoby nepoctivé, nečestné a snadno ovlivnitelné. Z tohoto hlediska je pro nezávislé soudní rozhodování velmi podstatná zejména morální vyspělost celé společnosti, jejímiž členy jsou i soudci. Z tohoto úhlu pohledu se mi český národ ještě nejeví jako dostatečně

morálně vespělý, a proto ne každé soudní rozhodnutí českého soudce lze považovat za naprosto nezávislé.
