O p o n e n t s k ý p o s u d e k

na diplomovou práci

Diplomant: **Andrej Šnajder**

Téma diplomové práce: **Záruky soudcovské nezávislosti**

Předložená diplomová práce je zpracována v rozsahu 69 stran vlastního textu. Součástí práce je seznam použité literatury, na kterou autor v textu práce odkazuje, a to formou poznámek pod čarou. U této citace se zmiňují o skutečnosti, že zřejmě nedopatřením není seznam literatury úplný, protože v textu práce jsou odkazy např. na pozn. 12 a seznam literatury má poznámek deset. Autorovi po formální stránce vytýkám tu skutečnost, že v obsahu neuvedl čísla stran u příslušných kapitol, a tak obsah nemůže plnit svůj účel. Rovněž správně necituje právní předpisy. Práce je sice místy popisná, ale i tak se autorovi podařilo vyjádřit své názory a shrnutí.

Diplomová práce je po formální stránce rozdělena do šesti částí včetně úvodu a závěru. Problematiku zvoleného tématu diplomové práce autor vystihl dostatečně. V úvodní části diplomant popisuje zaměření práce, vykládá pojem záruk soudcovské nezávislosti a popisuje systém záruk soudcovské nezávislosti. V druhé části pak zvláštní pozornost věnuje způsobu ustanovování soudců. Nejprve se zabývá alternativami ustanovování soudců, dále popisuje způsob ustanovování soudců ve vybraných evropských státech a USA a v závěru této části se zabývá způsoby ustanovování soudců v České republice. V této části se pak autor konkrétně zabývá nejen ustanovování soudců obecných soudů, ale i ustanovováním soudců Ústavního soudu ČR. Kladně hodnotím snahu autora nejen popsat výše zmíněný proces, ale i jeho pokus o vzájemné srovnání. V třetí části se diplomant věnoval osobním zárukám soudcovské nezávislosti. Nejprve se zabýval neodvolatelností, nepřeložitelností soudce podle platné právní úpravy, a to s tím, že uvádí výjimky, které současná právní úprava připouští. Opět neopomenul srovnat soudce obecných soudů a soudce Ústavního soudu ČR. Kladně hodnotím rovněž vyjadřování autora, kdy uvádí také vlastní hodnocení. Připomínku bych jen měla k té skutečnosti, že diplomant nepracoval vůbec s judikaturou. V třetí části se dále zabýval neslučitelností soudcovské funkce s jinými funkcemi a činnostmi, zvláštní úpravou pracovněprávního postavení soudců, imunitou soudců, právními postihy zásahů do soudcovské nezávislosti a kárnou odpovědností soudců. V samostatné části, části čtvrté, autor zdůraznil odbornost soudce a jeho morální vlastnosti, a to především ve vztahu k jeho nezávislosti. Diplomant vhodně zařadil do své práce pátou část,

kde se zabýval procesními zárukami soudcovské nezávislosti. Důraz kladl především na veřejnost řízení a dále pak i na ostatní procesní zásady, které jsou pro moderní proces typické. V této části nejprve vyložil zásadu veřejnosti řízení a její právní úpravy a dále pak popsal projevy této zásady v řízení před Ústavním soudem ČR, v civilním procesu a i v procesu trestním. Pro úplnost a celkové vyčerpání zvoleného tématu postrádám zmínku o soudcovských radách a jejich vlivu na soudcovskou nezávislost. Poměrně rozsáhle pak diplomant své názory shrnul v závěru práce, i když uvádí vlastní hodnocení současné právní úpravy záruk soudcovské nezávislosti, toto je vždy kladné, postrádám tedy autorův kritický přístup ke zvolené problematice.

Závěrem lze konstatovat, že předložená diplomová práce, i přes výše uvedené, splňuje jak po stránce obsahové, tak po stránce formální požadavky kladené na tento druh prací, a proto doporučuji její přijetí k ústní obhajobě.

Při ústní obhajobě doporučuji, aby se diplomant zaměřil na tyto problémy:

1. Nezávislost soudce a možnost přeložit soudce k jinému soudu i bez jeho souhlasu,
2. Návrhy diplomanta de lege ferenda.

V Praze dne 19.ledna 2006

JUDr. Dita Melichářová, Ph.D.

oponent